
 
 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI  C.F. 80012650158 
 
 

Rep. N. 3162/2021 del 03/03/2021 
Anno 2021 
Tit. X 
Cl. 4 
Fasc. codice fascicolo 2021-7.16/8  

(ID 10204) 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO /RESPONSABILE DELLA STRUTTURA   

 

VISTO l’art. 7 comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive 

modifiche e integrazioni;  

VISTO il Regolamento per l’affidamento a terzi estranei all’Università di incarichi di 

carattere intellettuale emanato con Decreto Rettorale Reg. 0267760 del 23/04/2010; 

VISTO il Progetto “INDAGINI ARCHEOLOGICHE E PALEOAMBIENTALI NEL SITO 

PREISTORICO DELLE COLOMBARE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA (VR)” Codice CUP 

G42F20000270001; 

VISTO l’avviso di conferimento rivolto al personale interno pubblicato all’albo della 

struttura e sul sito Web d’Ateneo Rep. n. 493/2021 del 18/01/2021; 

CONSIDERATO che tale avviso di conferimento rivolto al personale interno è andato 

deserto; 

VISTO l’avviso di procedura comparativa (rep. 1189/2021 del 29/01/2021) pubblicato 

sul sito Web dell’Ateneo per l’affidamento di un incarico di collaborazione, della 

durata di 180 giorni e per un compenso di 2.500,00 euro lordo collaboratore, avente ad 

oggetto lo svolgimento di attività come segue: 

Si richiede lo studio palinologico (preparazione e analisi) di campioni di sedimenti 

prelevati nel novembre 2020 dalle stratificazioni preistoriche del sito delle Colombare 

di Negrar di Valpolicella. La preparazione comprende il trattamento chimico dei 

campioni per estrarre polline e palinomorfi e l'allestimento di vetrini idonei alla 

lettura al microscopio ottico a luce trasmessa. L'analisi microscopica prevede 

identificazione e conta del polline, osservazione delle tipologie di deterioramento dei 

granuli pollinici, frequenza di palinomorfi non pollinici (es., spore fungine e cisti 

algali), e una fase successiva di elaborazione dati e realizzazione di tabella e grafico di 

sintesi.; 

VISTO il verbale di selezione del 23/02/2021 da cui risulta vincitrice la Dr.ssa Eleonora 

Rattinghieri; 

CONSIDERATO che il compenso lordo di cui sopra risulta congruo per l’attività dedotta; 

VERIFICATO il budget nell’ambito del progetto SCAVI20UTECC_01 del Dipartimento di 

Beni culturali e ambientali; 



 
 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI  C.F. 80012650158 
 
 

VISTO il verbale di selezione del 23/02/2021 da cui risultano attribuiti ai candidati i 

seguenti punteggi: 

COGNOME E NOME       LUOGO E DATA DI NASCITA    PUNTI 

RATTINGHIERI ELEONORA Carpi 14/10/1985    punti 100 

 

DETERMINA 

 

1. Il conferimento di un contratto di collaborazione alla Dr.ssa Eleonora Rattinghieri 

per lo svolgimento delle attività illustrate in premessa, nell’ambito del Progetto 

“INDAGINI ARCHEOLOGICHE E PALEOAMBIENTALI NEL SITO PREISTORICO DELLE 

COLOMBARE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA (VR)”, Codice CUP G42F20000270001; 

2. Il contratto, che prevede un compenso lordo al collaboratore pari a Euro 

2.500,00, avrà la durata di n. 180 giorni e sarà svolto a favore del Dipartimento di 

Beni culturali e ambientali; 

3. Il corretto svolgimento dell’incarico sarà verificato dal Prof. Umberto Tecchiati; 

4. Il costo struttura di 2.712,00 euro graverà sul progetto SCAVI20UTECC_01- numero 

di creazione) 34834 del Dipartimento di Beni culturali e ambientali; 

 

Milano,  

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

  

____________________________ 


		2021-03-03T12:27:33+0100
	Bentoglio Alberto




